
 

 

       (PA Digitale - Procedura di gara n. 42/2019) 

 

OGGETTO: NOLEGGIO DI TRE TERMINALI RADIOMOBILI E ATTIVAZIONE DI 2 SIM 
VOCE E DATI PIANO TARIFFARIO RICARICABILE L20, NELL’AMBITO DELLA 
CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 7  

(CIG ORIGINARIO: 6930022311 - CIG DERIVATO: Z21294315A) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale 

Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 

2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTA la richiesta pervenuta da parte della Dott.ssa Francesca Sbordoni (All.to 1), in 

qualità di funzionario amministrativo presso la sede di Firenze, di poter usufruire di un 

cellulare di servizio, per le proprie esigenze lavorative al di fuori della normale sede di 

lavoro;   

CONSIDERATO che la suddetta richiesta ha avuto l’autorizzazione a procedere sia da 

parte del Responsabile dell’Area Tecnologica che dal Direttore Generale dell’Ente; 

VISTA la richiesta pervenuta da parte del Dott. Antonio Ronca, in qualità di Referente per 

il settore informatico, e inerente il noleggio di n. 2 cellulari  Motorola Moto E5 Play e  2 SIM 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
3
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

voce e dati piano tariffario ricaricabile L20 da assegnare all’ufficio Tecnico, per le attività di 

lavoro svolte dal personale al di fuori della normale sede di servizio; 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale e acquisito il parere 

favorevole da parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 17 del 23/01/2020 

– All.2);  

VISTO il “Disciplinare per l’assegnazione e l’utilizzo delle apparecchiature di telefonia 

mobile”, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 344 del 17 marzo 2016 , 

modificato con   Decreto n. 39856 del 17/12/2018 e pubblicato successivamente sul sito 

internet dell’Ente, in base al quale la Dott.ssa Francesca Sbordoni ha diritto 

all’assegnazione di un cellulare di categoria “intermedia”, mentre il personale addetto 

all’ufficio Tecnico ha diritto alla categoria “base”;  

VISTO il Decreto Direttoriale del 29/07/2019 (Protocollo dell’Ente n. 0024177), con cui si è 

provveduto ad aderire alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 7, stipulata tra la Consip 

SpA e la Telecom Italia SpA, e alla contestuale migrazione di tutte le utenze e servizi dalla 

precedente Convenzione Consip Telefonia Mobile 6; 

RILEVATO che la sopra citata Convenzione Consip Telefonia Mobile 7 prevede la 

possibilità di richiedere a noleggio, terminali radiomobili di tre differenti categorie (Top, 

Intermedia e Base);  

CONSTATATO che, così come previsto dal documento “Corrispettivi e Tariffe” allegato 

alla Convenzione Telefonia Mobile 7 (All.to 3), il canone mensile per il noleggio e la 

manutenzione di un singolo terminale radiomobile di categoria “intermedia” è pari ad € 

1,00, mentre per la categoria “base” è pari ad € 0,50; 

RILEVATO inoltre che per quanto riguarda le SIM voce e dati piano tariffario ricaricabile 

L20, il canone mensile è pari ad € 3,40; 

DATO ATTO che il canone per il noleggio dei terminali viene addebitato, unitamente ai 

canoni per le utenze fonia e dati e ai relativi consumi, nelle fatture che vengono emesse, 

con cadenza bimestrale, da Telecom Italia SpA; 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria, per l’anno in corso, sul FOE  Missione: 

Ricerca e Innovazione, Programma 3): Servizi Affari Generali per le amministrazioni di 

competenza, Capitolo di bilancio 113.3912 “Telefonia mobile”, Voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.05.002; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
3
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

 
DECRETA 

1) di provvedere alla richiesta, nell’ambito della Convenzione Consip Telefonia Mobile 7, 

di un terminale radiomobile di categoria “intermedia”, per la Dott.ssa Francesca Sbordoni,  

di due terminali radiomobile di categoria “base” per l’ufficio Tecnico e attivazione di due 

sim voce e dati piano tariffario ricaricabile L20, mediante OdA n. 5091527 sul MePA (All.to 

4); 

2) di approvare e sottoscrivere, con firma digitale, i seguenti moduli: 

- Telefonia Mobile 7 - Terminali Radiomobili (All.to 5); 

- Telefonia Mobile 7 – Modulo attivazione utenze ricaricabili a pacchetto (All.to 6), che 

andranno allegati all’OdA n. 5091527 per il successivo invio, tramite MePA, al fornitore; 

3) di confermare la Dott.ssa Francesca Sbordoni quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

4) di provvedere alla liquidazione delle fatture che verranno emesse, di volta in volta, dalla 

Telecom Italia SpA, secondo quanto previsto dalle condizioni contrattuali di fornitura, sul 

FOE,  Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3): Servizi Affari Generali per le 

amministrazioni di competenza, Capitolo di bilancio 113.3912 “Telefonia mobile”, Voce del 

piano dei conti integrato U.1.03.02.05.002; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile 

in quanto lo stesso non comporta assunzione di impegni di spesa, posto che questi 

verranno assunti solo in seguito al ricevimento delle fatture;  

6) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari 

per opportuna conoscenza. 
 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FSab 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
3
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


